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[Udenrigsministeren.] 
Den således reviderede generalakt trådte 

i kraft den 20. september 1950, efter at 
Belgien og Sverige havde tiltrådt den, og 
den er senere yderligere tiltrådt af Norge. 
Den oprindelige generalakt er dog stadig 
gældende for de stater, der i sin tid tiltrådte 
den, og nogle stater som f. eks. Holland og 
Frankrig har ikke anset en fornyet tiltræ- 
delse for nødvendig, men da allerede et par 
stater har tiltrådt den og det er rimeligst, 
at den reviderede tekst, som den nu forelig- 
ger, også tiltrædes af Danmark, stiller jeg 
herved forslag om, at vi for vort vedkom- 
mende tiltræder den reviderede generalakt 
og anbefaler forslaget til rigsdagsbeslutning 
til tingets velvilje. 

Ernst Christiansen: Det drejer sig her om 
ajourføring af en ældre konvention, som 
har til formål at fremme fredelig løsning af 
mellemfolkelige tvistigheder. Mit parti har 
altid været ivrigt for alt, hvad der kan bi- 
drage til, at divergenser staterne imellem 
bilægges ad fredelig vej, og af den grund vil 
vi naturligvis også med glæde medvirke til 
det foreliggende forslag til beslutning. 

H. Hauch: Idet jeg henviser til de udta- 
lelser, den højtærede udenrigsminister frem- 
satte, og hvori der blev givet en kort histo- 
risk redegørelse for den foreliggende sag, og 
da der ikke er tale om nye ting, men kun om 
en fortsættelse, skal jeg efter den indstilling, 
vi hidtil har haft overfor disse spørgsmål, 
på mit partis vegne anbefale forslaget tj] 
hurtig behandling i det høje ting. 

Foss: Også jeg skal på mit partis vegne 
med glæde anbefale det foreliggende forslag 
til vedtagelse. 

P. N. Petersen (Røjle): Også jeg kan på 
mit partis vegne sige, at det er med den stør- 
ste glæde, vi anbefaler det foreliggende for- 
slag. I en urolig tid som den, vi gennemlever, 
er det velgørende at tage stilling til et for- 
slag af den omhandlede art. Jeg skal altså 
på mit partis vegne anbefale forslaget til 
gennemførelse her i det høje ting. 1 

. Chr. Nielsen: Jeg ville hellere end gerne 
have været således stillet, at jeg kunne 
slutte mig til detté forslag om fredelig 
bilæggelse af mellemfolkelige tvistigheder. 
Jeg siger dette, fordi det jo sagt med disse 
ord er noget, der appellerer til hele den store 
menneskehed, som sukker efter at se et 
initiativ til en virkelig fredelig bilæggelse af 
de tvistigheder, der opstår. 

Der er .j 0 unægtelig sket en hel del i ver- 
den, siden denne generalakt blev udformet 
for mere end 20 år siden i Folkenes Forbund, 
og rent umiddelbart synes jeg, at der må 
være noget urovækkende i, at man nu påny 
drager denne generalakt frem. Ser man på 
begivenhederne i 1930erne, slår de dog efter- 
trykkelig fast, at generalakten dengang ikke 
var tilstrækkelig til at sikre freden i verden, 
og når denne mistænksomhed overfor gene- 
ralåkten træder frem, underbygges den yder- 
ligere, hvis man gennemlæser den debat, 
der fandt sted i De Forenede Nationer ved- 
rørende denne generalakt. Den debat, der 
foregik dér, viser jo med al tydelighed, at 
det, man er i færd med her, i realiteten er et 
nyt attentat mod De Forenede Nationer. 
For sagen er jo den, at da man i 1945 ud- 
arbejdede De Forenede Nationers charter, 
tog man netop hensyn til alle de forhold 
som i den foregående tid havde vist sig at 
gøre generalakten utilstrækkelig overfor 
aggressioner og krigerske begivenheder. Net- 
op derfor nedfældede man i De Forenede 
Nationers charter alle disse ting, som skulle 
udvikle sig til at virke bedre og mere solidt 
end det, man tidligere havde haft i Folkenes 
Forbund. Ved at trække denne generalakt 
frem igen tilsidesætter man imidlertid De 
Forenede Nationers charter. Det er et direkte 
argument for at komme udenom sikkerheds- 
rådet, og jeg tror, den czekiske delegerede 
havde ret, da han i De Forenede Nationer 
karakteriserede denne generalakt som et 
uhyggeligt tilbageskridt. Jeg vil tilføje, at 
efter min mening er det ikke blot et uhygge- 
ligt tilbageskridt, men det er en ting, som 
yderligere uddyber spændingen mellem øst 
og vest, og jeg for mit vedkommende kan 
ikke medvirke til denne akts gennemførelse. 

Steffensen: Vi må jo alle være interesse- 
ret i, at stridigheder bilægges ved forhand- 
ling, og derfor må vi tiltræde ethvert forsøg, 
der bliver gjort på at få mellemfolkelige 
stridigheder bilagt på - fredelig måde. Udfra 
dette synspunkt vil jeg give det foreliggende 
forslag tilslutning. 

Udenrigsministeren (Ole Bjørn Kraft): Jeg 
yil gerne takke for den tilslutning, som dette 
forslag har fået fra det store flertal her i 
tinget. 홢 

Til den kommunistiske ordfører skal jeg 
blot sige, at urimeligheden i hans påstand 
om, at dette er et angreb på De Forenede 
Nationers charter, fremgår af den kendsger. 
ning, at det er De Forenede Nationers gene- 
ralforsamling, der har vedtaget denne gene- 
ralakt og henstillet, at den bliver tiltrådt. 


